MOÇÃO Nº 25/2025

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 170 do Regimento Interno, esta

MOÇÃO, a ser encaminhada ao  Francisco Ramos Gomes  para manifestar APLAUSOS  desta
Câmara em relação a  sua trajetória e contribuição à comunidade do Povoado de Santo Antônio
do Viradouro no município de Meridiano/SP.

JUSTIFICATIVA
A presente moção de aplausos apresentada ao Senhor Francisco Ramos Gomes,

popularmente conhecido como “Chicão do Bar”, possui a finalidade de promover o
reconhecimento público pela sua história de vida, dedicação e relevante papel social no Povoado
de Santo Antônio do Viradouro.

Natural de Guarulhos, Estado de São Paulo, o Senhor Francisco Ramos Gomes fixou
residência em Meridiano no dia 15 de dezembro de 2001, tornando-se desde então um exemplo
de trabalho, simplicidade e convivência comunitária. Comerciante há muitos anos, “Chicão do
Bar” tornou-se uma figura tradicional e querida no Povoado de Santo Antônio, onde, por meio
de seu comércio e de sua presença constante, sempre demonstrou espírito solidário e
compromisso com o bem-estar dos moradores locais.

Pai dedicado de seis mulheres e quatro homens, representa a força da família, do
trabalho honesto e do respeito às tradições do campo, sendo reconhecido como o morador mais
velho do Povoado de Santo Antônio do Viradouro, símbolo vivo da história e das raízes daquela
comunidade.

Diante de sua trajetória exemplar, esta Casa de Leis manifesta seus aplausos, respeito e
gratidão ao Senhor Francisco Ramos Gomes (“Chicão do Bar”), por toda sua contribuição e
exemplo de vida, desejando-lhe saúde, paz e reconhecimento merecido de todos que o
estimam..

Meridiano, 16 de outubro de 2025.

CLEOMAR FARIA GONÇALVES
Vereador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:0
7

ad
0

5
e1

2
8

b
ca

4
d

a6
a6

8
2

c5
b

c8
5

8
4

9
0

7
ee

f8
f1

7
c8

1
c4

9
b

4
3

9
fb

2
b

1
a3

5
2

2
8

c8
f1

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/7
9

f5
9

9
6

e6
2

d
f9

0
c4

2
b

5
2

e0
4

fb
5

9
1

8
4

a7
2

7
ae

2
0

0
4

5
2

1
6

2
3

d
d

9
?s

v

Validador

Cleomar faria Gonçalves
Data 20/10/2025 11:46
#4433af8aadc311f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO